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Anotace:
Cílem bakalářské práce „Návrh a optimalizace topologie pro přístupové sítě nové generace“ je

rozbor možností při budování přístupových sítí nové generace v kontextu se současným

rozvojem datových sítí v České Republice. První kapitola se zabývá definicí přístupových sítí

nové generace a obecné topologii přístupové sítě. Dále jsou zde rozepsány konkrétní body

Národní plánu pro rozvoj přístupových sítí a jeho dotování ze strany státu.

Další tři kapitoly pojednávají o optických přístupových sítí v teoretické rovině s nádechem

praktických poznatků v rámci akademické analýzy. Druhá kapitola analyzuje obecnou koncepci

sítí FTTx a demarkační body mezi jednotlivými částmi přístupové sítě. Třetí tematická kapitola

specifikuje jednotlivé technologie a topologie realizované v optických přístupových sítí FTTH,

jejich výhody a nevýhody s ohledem na současné a budoucí přenosové kapacity a ekonomicko-

konkurenční potenciál sítě.

Zvláštní pozornost je věnována pasivní a aktivní infrastruktuře optických přístupových sítí,

neboť ta se od páteřních výrazně liší z důvodu individuálních realizací projektů daných

lokálním členění terénu, počtem koncových zákazníků i poskytovanými službami. Především

však s ohledem na konkurenčně-ekonomickým potenciál těchto projektů. Ve čtvrté kapitole

jsou rozebrány technologie výstavby používané v minulých desetiletích ale i nejmodernější

technologii používané v současnosti. V páté kapitole je v teoretické ale hlavně v praktické

rovině rozebrán geografický informační systém QGIS a jeho vlastnosti které se využívají při

plánování telekomunikačních sítí.

V další kapitole je detailně rozpracována případová studie pro rozvoj přístupové sítě ve městě

Opočno. V případové studii jsou zahrnuty jak technická realizace celé stavby ale taky její

ekonomická rozvaha.

Závěr práce tvoří zhodnocení všech získaných poznatků s odrazem na současný a

předpokládaný budoucí vývoj v oblasti optických přístupových sítí.

Klíčová slova:
Přístupová síť, PON, AON, FTTx, Topologie, GIS, Smart Grid,

Summary:
The aim of Bachelor thesis "Design and Optimisation of Topology for Next-Generation Access

Networks" is an analysis of the options for building NGA networks in the context of the current

development of data networks positioned in the Czech Republic.

The first chapter of this article deals with the definition of Next Generation Access(NGA)

networks and the general topology of NGA networks. And a further detailed description of the

National plan with specific points for the development of NGA and its subsidisation by the

State.

Following three chapters are about optical access networks in theory level with a few

academically analysed practical examples and analyses the general concept of the traditional

and the demarcation points between the individual parts of the access network. The third chapter

specifies each of the technologies and topologies in optical access FTTH networks, their

advantages and disadvantages concerning the current and future transmission capacity and

economic-competitive potential of the network.

Particular attention is paid to the passive and active optical access networks infrastructure, as it

is the backbone vary significantly because of the personal realisation of the projects of the local

terrain, broken down by the number of end customers and the services provided. Above all,

however, the economic potential of these competitively-projects. In the fourth chapter dealt

with the construction technology used in recent decades but also the latest technology employed

in the present. In the fifth chapter is theoretical but especially in practical plane disassembled

QGIS geographic information system and its properties, which are used in the planning of

telecommunication networks.

The detailed elaborated case study of one of the chapters is for the development of the access

network in Opočno. The case of study includes both the technical implementation of the whole

of the building and also its economic balance sheet.

The conclusion of the work is constructed on all of the lessons learned with a reflection on the

current and expected future developments in the field of optical access networks.

Index Terms:
Access Network, PON, AON, Topology, GIS, Smart Grid
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Úvod

V době digitálního věku, jak je občas nazýváno 21. století, dochází k výraznému zvýšení

poptávky koncových uživatelů na zvýšení rychlosti přístupu k internetu.

Páteřní sítě internetu jsou často dostatečně naddimenzované, ale rychlost připojení je vždy

ovlivněna nejslabším článkem po cestě a tím až doposud bývala přístupová síť. Protože

přenosová kapacita metalického vedení a prvků metalického vedení je omezena, přechází se

postupně na nová technologická řešení. Aby bylo možné vyhovět současným trendům, a také

do budoucna bez problémů navyšovat přenosovou rychlost u koncových zákazníků, realizují se

nové výstavby pomocí optických vláken. Optická vlákna nabízí mnohem vyšší přenosové

rychlosti a možnost nasazení nových technologií. Oproti metalickému vedení mají optická

vlákna řadu výhod jako například malý útlum vedení, větší šířka přenosového pásma, odolnost

vůči indukovanému napětí, menší rozměry, nemožnost odposlechu vedení a další.

Vzhledem k tomu, že výstavba optických sítí je značně nákladná, je potřeba dobře zvažovat a

plánovat všechny aspekty při výstavbě. Existuje řada možností architektur sítí (GPON, EPON,

AON,...) a variant topologií podle ukončení (FTTB, FTTH,...),jak lze napojení na optická

vlákna realizovat. Je nutné pro daný projekt vybrat tu nejvhodnější variantu – pro připojení

sídliště bude potřeba zřejmě zvolit jinou architekturu než pro připojení jednoho domu.

Důležitou součástí návrhu musí být i analýza nákladů jednotlivých variant topologií a

architektur, protože cenové rozdíly na výstavbu při nevhodné volbě mohou být až

několikanásobně vyšší.
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1. Přístupové sítě

Samotná telekomunikační síť je tvořena souborem technických prostředků sloužících ke

komunikaci mezi dvěmi zařízeními. Tato komunikace je rozdělena na vysílání, přenos,

přeměnu, příjem a zpracování přijatého signálu. Telekomunikační sítě jsou dělené na několik

částí, a to hlavně z důvodu různorodého geografického rozložení připojených uživatelů sítě.

Dnes se je již běžnou praxí, překryv různých částí sítě z důvodu technologického pokroku

převážně v optice a zpracování optického signálu.

Pod pojmem přístupová síť je míněna část sítě, která se nachází mezi zákazníkem a přístupovým

bodem poskytovatele telekomunikačních služeb. Označuje se také anglickým termínem „last

mile,” který se překládá jako poslední míle.

1.1 Přístupové sítě nové generace

Jedná se o technologii a soubor principů, které umožňují značné navýšení přenosových

rychlosti na fyzické vrstvě a dále i na vrstvách vyšších pro všechny zákazníky, kteří tuto síť

používají s využitím páteřní optické sítě.

Vláda České Republiky dne 20. března 2013 svým usnesením č. 203 schválila materiál

aktualizované Státní politiky v elektronických komunikacích – Digitální Česko v. 2.0, Cesta k

digitální ekonomice. Evropská unie definovala tento koncept již v roce 2010 a dále

aktualizovala v roce 2013, kdy rovněž schválila financovaní na období 2014 až 2020. Ovšem

základ tohoto rozvoje byl již položen v roce 2005 v Lisabonské strategii v jedné z podmínek

hospodářského rozvoje Evropské unie. Tento koncept tvoří tři základní pilíře tj., podpora

budovaní infrastruktury pro elektronickou komunikaci, rozvoj digitálních služeb a v neposlední

řadě také zvyšovaní digitální gramotnosti v široké veřejnosti.

Vláda tento koncept přijala z důvodu rozvoje digitální ekonomiky a také držení kroku v oblasti

ICT technologií spolu s Evropskou unií. Koncept byl nazván jako Národní plán rozvoje sítí

nové generace (NPRSNG) a byl schválen 9/2016 jako klíčový dokument navazují na Digitální

Česko v 2.0. [13] V oblasti přístupových sítí tento plán počítá dosažení přenosové rychlosti na

fyzické vrstvě alespoň 30 Mbit/s pro 100 % přípojek a 100 Mbit/s pro alespoň 50 % přípojek,

tento cíl má být dosažen do roku 2020. Dále nesmí deklarovaná rychlost v žádném časovém

období klesnout na méně než 8 Mbit/s u přípojek 30Mbit/s a 16 Mbit/s u přípojky 100 Mbit/s.

Je zde ovšem jedna výjimka a to, že tento pokles nebude delší než 1 % časového úseku, během

kterého dochází ke kontinuálnímu přenosu dat. [10]

Proto poslanecká sněmovna schválila dne 7.4.2017 návrh zákona týkající se snížení nákladů na

výstavbu sítí elektronické komunikace. Tento návrh zákona je přizpůsobená směrnice EU do

podmínek České republiky. [12]

Cílem tohoto zákona je převážně snížení nákladů na výstavbu, ale také zvýšení efektivnosti při

plánování a výstavbě nových kabelových rozvodů, a to díky využití stávající infrastruktury.


[…]


návratnosti je ponížena o provozní náklady, které se jsou počítány v tomto typu sítě 3 % ročně

z počáteční výše investic do projektu. Na grafu č 2. jsou vidět velice zajímavé výsledky výpočtu
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návratnosti. Na první pohled je zřejmé že návratnosti 85 let v oblasti Samota nepřiláká žádného

investora, dokud se nesníží buď provozní náklady nebo cena za kterou se přípojka zrealizuje.

Naopak oblast Sídliště s návratností 2,5 roku bude první část města, která bude potencionální

investory zajímat.

Graf 3- Návratnost investice s dotací 75%

V grafu č.3 je pro každou lokalitu zobrazena návratnost vynaložených investic a provozních

nákladů s přihlédnutím k uplatnění maximální dotační podpory 75 % z dotačního programu

OPPIK. Tato číslo jsou jistě pro případné investory zajímavější, avšak návratnost 22 let

v oblasti Samota bude příčinou toho že tato oblast bude i nadále bez NGA přípojky.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat současné technologické možnosti budování sítí NGA v reálné

situaci za stávajících podmínek v roce 2017 pro Českou Republiku. V první kapitole byl

proveden souhrn problematiky týkající se státní podpory pro výstavbu NGA sítí v rámci

dotačního programu OPPIK.

Druhá a třetí kapitoly jsou soustředěny na sumarizování struktury přístupové sítě a technologií

které se v této části sítě používají. Po důkladné analýze fyzikálních parametrů jednotlivých

technologií byla zvolena pro případovou analýzu technologie GPON, která umožňuje pasivní

provedení rozbočovacích prvků a ušetření tak výrazné části nákladů, na budování přístupové

sítě s menší hustotou osídlení.

Ve čtvrté kapitole jsou diskutovány prvky, které se při realizaci přístupových sítí využívají.

Diskutovány jsou především typy používaných optických kabelů podle standardů, které splňují

podmínky dotačního programu OPPIK ale také konektory, které jsou také přesně předepsané

Dále systémy uložení a ochrany optického kabelu a v neposlední řadě problematika Smart Grid

řešení.

V páté kapitole je řešen problém separace mapových podkladů pro plánování

telekomunikačních sítí. Po diskuzi s odborníky z praxe v oblasti plánování, byl zvolen pro tento

účel geografický informační systém QGIS, které je pro tento účel vhodnější než Matlab, který

měl být cílovou aplikací pro zpracování topologických podkladů pro tuto práci. V Matlabu

neexistuje nezpoplatněný softwarový doplněk, který by poskytoval rozsáhlejší a

propracovanější funkce než QGIS, které v tomto ohledu je špičkou mezi nezpoplatněným

softwarem. Případné další zpracování geografických dat z QGISu je v Matlabu možné díky

exportovatelným datovým formátům CSV nebo TSV. Pro návrh přístupové sítě byli použity,

volně dostupné mapové podklady České Republiky ze serveru Geofabrik.

V šesté kapitola se nachází případová studie která se skládá ze čtyřech částí a každá z nich

modeluje jednu z typických oblastí přístupových sítí. Jako modelová oblast, bylo vybráno

město Opočno, nacházející se v oblasti, kam směřuje finanční podpora z dotačního programu

OPPIK. Tato oblast byla vybrána právě z důvodu, že obsahuje pestrou strukturu různých typů

lokalit.

V první části byla navržena přípojná síť k základnovým stanicím GSM sítě, které se v okolí

nacházejí a jsou připojeny do páteřní sítě mikrovlnnými spoji. Tyto spoje však svou kapacitou

nemohou stačit na přenos dat v nastupujících mobilních sítích 5. generace. Pro jejich připojení

do páteřní sítě je využito optické vlákno tažené synergicky s elektrickým vedením.

Další část se soustředí na návrh distribuční úrovně přístupové sítě v historické části města, kde

neexistuje nadzemní elektrické vedení, které by se dalo využít pro vybudování přístupové sítě.

Třetí část simuluje oblast typickou pro okrajové části měst, popřípadě řídce obydlené oblasti,

kde je veliký problém s rentabilitou celého projektu výstavby a odrazuje případné

poskytovatele od budování NGA sítě do těchto oblastí.
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V poslední části je navržena NGA sít na sídliště, kde doteď tato síť neexistovala. Z pohledu

celé případové studie, se jedná o nejatraktivnější oblast z pohledu potencionálních investorů i

za předpokladu, nevyužití podpory z dotačního programu OPPIK.

Práce je založena na teoretických poznatcích, které byli aplikovány do skutečných přístupových

sítí. Výstupem jsou čtyři případové modely, které poskytují pohled na finanční náročnost i

finanční rentabilitu vložených investic. Pro pasivní infrastrukturu byla zvolena, moderní

technologie mikrotrubičkování, jejíž modularita efektivně pokrývá členité prostředí přístupové

sítě a zároveň poskytuje finanční úsporu, oproti konvenčním technologiím pokládky pasivní

infrastruktury. Ve všech čtyřech studiích činí největší finanční položku výkopové práce, které

se dají v oblastech, kde je to technicky možné nahradit synergií optických kabelů a elektrické

distribuční sítě.

Budoucí rozvoj přístupových sítí ovšem nekončí u rychlosti 30Mbit/s, které mají být dostupné

v každé domácnosti do roku 2020 podle Národního plánu rozvoje přístupových sítí. Již teď je

potřeba přemýšlet nad tzv. konceptem gigabit society, kde se již počítá s rychlostmi většími než

1 Gbit/s. V případě sítí nové generace, je prokázán pozitivní přínos dostupnosti

vysokorychlostního přístupu k internetu na zaměstnanost, konkurenceschopnost a životní

úroveň obyvatel. Výstavba vysokorychlostních přípojek, je tedy globálním přínosem pro rozvoj

lidstva a neměl by být brzděna politickými problémy, které tuto oblast často postihují.
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