1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a optimalizace topologie pro přístupové sítě nové generace
Jméno autora: Jan Moravec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Jiří Vodrážka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náročnost zadání spočívá zejména v rozsahu zpracovávané problematiky a multi-disciplinaritě.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny základní cíle byly splněny. Matlab identifikoval student jako nepříliš vhodný pro zpracování GIS dat a dál se jím
nezabýval. Synergie se sítěmi Smart Grid je řešena spíše okrajově. Místo zaměření na hladinu VVN bylo bývalo žádoucí
zaměřit se spíše na VN.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student přistupoval k řešení iniciativně, avšak zpracování na vyšší úrovni by musel věnovat víc času.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Některé věci jsou nedotažené, zejména souvislost s fyzikálními vlastnostmi prostředí, chybí kalkulace útlumové bilance. U
ekonomického zhodnocení nejsou uvažovány všechny relevantní vstupy, nejsou uvedeny způsoby výpočtu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bez výhrad.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce budou využity v další navazující práci, jelikož se jedná o aktuální problematiku budování sítí NGA.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce nesplnila mé očekávání na 100%, student měl zpracování věnovat více času a pečlivosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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